VI. Ego autem videns athletam etiam post mortem vincentem naturam, exsурgo ad Deum glorificandum. Injiciens enim aliquando oculos in sepulcrum martyris, aspexi sacras ejus reliquias, quæ invictæ manserant a mortis viribus. Quæ enim universam animalis compositionem se trum dierum spatio gloriatur dissoluturam, jam ducentis annis non valuit præclarri illius viri vel pilum corrumpere: sed et coma capitinis est densa et illæsa, et formæ character consistit integer, pelle firma et intensa, ne amissis quidem pilis labri superioris. Et autem ei orbis quoque apertus oculorum. Per quos intuenti mihi videbatur, quod legem tantum mortis ipse reveritus, silentium simularer. Stat autem universa quoque figura ejus corporis suam conservans compagem, et nec ejus capitinis ruptum est aliquid, nec reliquarum corporis partium facta est ulla a se invicem disjunctio. Sic enim munificus Dominus scit vicissim glorificare eos, qui suis membris voluerunt eum glorificare: quoniam eum decet gloria, honor et adoratio, nunc et semper, et in sæcula Amen.

## DE SANCTO NICETA GOTHO

MARTYRE IN GOTHA ULTRA ISTRUM.

(Acta SS. Boll. ad diem 15 Sept., tom. V.)

Celebris sancti cultus: locus et tempus martyrii investigatur: nonnulla de conversione Gothorum observata: Acta Græca edenda.

I. Celebris admodum est hodie apud Græcos et D Gothi, de quo Baronius in Martyrologio Romano Moschos cultus sancti Nicetæ martyris natione ita meminit: Eodem die sancti Nicetæ Gothi

qui ab Athanarico rege ob catholicam fidem jussus est igne comburi. » Petrus de Natalibus, lib. v, cap. 4, elogium contexit ex Actis infra dandis, sed non sine erroribus aliquot, mortemque sancti, quem Nicetum vocat, fixit 25 Maii. Hinc factum, ut Grevenus aliquique pauci martyrologi Nicetum, aut potius Nicetam, ad 25 Maii suis Fastis inseruerint. Alii tamen Latini cum Molano sanctum Nicetam hodie memorarunt. Antiquiores martyrologi Latini sanctum hunc ignorarunt: sed Græci magno consensu, et cum his Moschi sanctum Nicetam hodie celebrant, ut magnum martyrem, de quo officium ecclesiasticum eodem die peragendum in libris eorum ritualibus prescribitur. In Menologio Sirletiano hoc sancti Nicetæ datur elogium: « Commemoratio sancti martyris Nicetæ, qui sub imperio Constantini Magni natus, atque educatus in regione Gothorum ultra Danubium, non communicabat cum Barbaris, sed cum viris piis Deum colentibus, edoctus Christi fidem a sanctissimo episcopo Gothorum Theophilo, comprehensus ab Athanasio (lege Athanarico) principe propter Christianæ fidei professionem, et multis tormentis cruciatus, igne consumptus, consummatus est. » Consonant omnino Menæa impressa, ubi nomen Athanarici, pro quo hic mendo se Athanasius legitur, recte est expressum.

II. In Menologio Basiliano Acta sancti Nicetæ compendio exponuntur. Nam post hanc annuntiationem, « Certamen sancti magni martyris Nicetæ, » sequitur elogium ita conceptum: « Nicetas, præclarus Christi martyr, fuit imperante Constantino Magno, genere Gothus, nobilitate ac divitiis inter populares suos florens, a Theophilo religiosissimo Gothiæ episcopo fidem edoctus. Cum autem in duas factiones tota Gothorum gens scissa fuisset, atque utraque suum sibi principem creasset; confugit alter principum ad Romanorum imperatorem: qui cum suscepta in contraria factionis tyrannum expeditione, insignem ex eo reportasset victoriam, Gothsque subegisset, ex eo tempore genus Christianorum inter Goths multiplicatum est. Horum primus sanctus Nicetas fuit, qui et summa libertate Christianam fidem populo annuntiabat. Sed postquam reversus est imperator, Gothi infideles furore perciti, commota in Christianos persecutione, alios quidem aliter torsere, Nicetam autem multiplicibus suppliciis excruciatum igni tradidere. » Hactenus Menologium satis recte.

III. De translatione corporis sancti Nicetæ Gothi agunt Acta edenda, iisque consentit Petrus de Natalibus jam laudatus. Utrobique etiam legitur, ecclesiam sancto ædificatam esse Mopsuestiam in Cilicia, quo sacrum corpus erat delatum. Addit deinde Petrus de Natalibus: « Post temporis decursum corpus ipsum Venetias translatum, quiescere dicitur in ecclesia S. Nicolai. » De corpore ibidem servato astipulatur Nicolaus Doglioni in opusculo Italico de Notabilibus urbis Venetæ, lib. ii, pag. 345; uti et opusculum Latinum de Urbe Veneta, quod

A impressum est in *Thesauro Antiquitatum Italiæ* tom. v, part. ii. In illo enim tractatur de templo S. Nicolai, parochia presbyterorum in regione Dorsi duri, atque in fine dicitur: *Hic sancti Nicetæ corpus aliisque sanctorum reliquiae habentur.*

IV. Quod spectat ad tempus, quo sanctus Nicetas martyrio coronatus est, illud utcumque assignari potest ex tempore, quo Gothorum princeps Athanaricus persecutionem movit adversus Christianos. De numerosa Gothorum martyrum classe ad 28 Martii egit Papebrochius noster breviter admonitum. Prolixius et accuratius de sancto Saba Gotho, in eadem quoque persecutione passo, idem egit ad 12 Aprilis, quo occisus est anno 372. Eodem forsan anno, certe non multis annis citius aut serius B coronatus est sanctus Nicetas. Locus martyri fuit in ditione Gothorum, ultra Danubium tunc degentium. Nescio sane, quo memoriæ lapsu Castellanus in Martyrologio universalis ad marginem, et in indice, notare potuerit, prope Mopsuestiam in Cilicia occisum esse sanctum, nisi locum, ad quem corpus translatum est, cum loco martyri confuderit. Nulla enim est ratio, cur dicamus, occisum esse Sanctum extra ditionem Athanarici Gothorum regis, quæ immenso terrarum intervallo a Cilicia distabat. Si porro ditionem Athanarici proprius inquirere velimus, ex Ammiano, gesta Valentis imperatoris contra Athanaricum referente, lib. xxvii, cap. 5, facile deprehendemus, Athanaricum eo tempore dominatum esse in hodierna Moldavia, ac forte in Valachia et Bessarabia, aut certe in parte aliqua illarum provinciarum: neque enim novimus, quam late imperaret.

V. Loca ab Ammiano memorata, ubi Valens Istrum primo et tertio illius belli anno trajecit, et ubi anno secundo transitum frustra tentavit, erant in Mœsia inferiore, dictis provinciis, præsertim Moldaviæ opposita, soloque Istro ab iis divisa. Marcinopolis ejusdem provinciæ urbis, in qua Valens hiberna habebat, ac pax in ipso Istro inter utrumque principem inita, similiter ostendunt, Athanarici ditionem a Mœsia inferiore solo Istro sive Danubio diremptam fuisse. Itaque dubitandum non est, quin sanctus Nicetas passus sit in hodierna Moldavia, vel hinc contermina Valachia aut Bessarabia. Nam persecutionem contra Christianos movit Athanaricus, priusquam Gothi Istrum fuerunt transgressi, quando hæresis Ariana necdum prævaluerat apud Goths, ut observat sanctus Augustinus, lib. xviii de civitate, cap. 52. ubi haec scribit: « Rex Gothorum in ipsa Gothia persecutus est Christianos crudelitate mirabili, cum ibi non essent nisi Catholici, quorum plurimi martyrio coronati sunt; sicut a quibusdam fratribus, qui tunc illic pueri fuerant, et se ista vidisse incunstanter recordabantur, audivimus. » Paulus Orosius lib. vii, cap. 32, de eadem persecutione sic habet: « Præterea Athanaricus rex Gothorum, Christianos in gente sua crudelissime persecutus, plurimos

trorum ob fidem interfectos ad coronam mar-  
ublimavit, » etc. Hæc ille refert, postquam  
at Gratianum creatum esse imperatorem.  
ten hic nequit inferri, eodem anno 367, quo  
anus factus est imperator, natam esse perse-  
nem ; sed solum cœptam non esse multis  
serius : Orosius enim singula non refert ad  
determinatos. Ex laudatis ante sancti Sabæ  
certum est, persecutionem viguisse anno  
et jam antea fuisse cœptam. Hæc de causa  
rrium sancti Nicetæ circa eundem annum  
gendum censui.

Occasio persecutionis in Actis repetitur ex  
itione Gothorum, et bello, quod ortum dici-  
ter principes duarum partium, Phritigernem  
et Athanaricum. Si Actis credendum sit,  
gernes fuit primum victus ab Athanarico ;  
ostea, fœdere inito cum Valente, hujus sub-  
victor. Similia habet Sozomenus, lib. vi. cap.  
scribens : « Haud multo post, orta inter  
(Gothos) seditione, duas in partes divisi sunt :  
in alteri Athanaricus, alteri præerat Phritis.  
Mox, commisso inter eos prælio, victus  
gernes, Romanorum auxilium imploravit.  
cum imperator concessisset, jussissetque ut  
s, qui in Thracia erant, ei auxilium ferrent,  
congressus, victoriam retulit, et Athanarici  
in fugam vertit. » Hactenus Sozomenus,  
sea occasione, Phritigernem cum Ulphila epip-  
ac subditis suis a Valente ad Arianam hæresim  
stum. Verum scriptor ille hæc omnia memo-  
st pulsos ab Hunnis e sedibus suis Gothos,  
Valente recepti sunt in Thracia.

At persecutio Athanarici sœvit, quando  
omnes ultra Istrum degebant, ut sanctus  
tinus mox laudatus testatur, idque etiam li-  
x tempore persecutionis per Orosium assi-  
Præterea sanctus Epiphanius, quie tempore  
at, agens de vehementi illa persecutione in  
70 Audianorum, cap. 15, ait « Romanorum  
rtim odio » a rege Gothorum commotam esse,  
Romanos imperatores Christianos esse vi-  
» Itaque verendum est, ne aliqua tam in  
quam apud Sozomenum sit confusio, indeque  
ram assignata persecutionis causa. Nam Atha-  
nis ante persecutionem contra Valentem ges-  
lum, ab eoque victus est anno 369, circa quem  
ita est persecutio, forsan simul ac Valens,  
a pace, cum exercitu Romano recesserat. An-  
tiā ante id tempus Phritigernes et Atha-  
s bello certaverint, non a deo certum est,  
oc etiam habeat Socrates, lib. iv. cap. 33.

Quidquid sit, constat de persecutione ;  
tque ulterius, eam fuisse motam, quando  
erant catholici, ut observat sanctus Augu-  
stus liquet ex tempore quo ad Arianismum  
sunt Gothi. Socrates quidem Gothos, ab  
rico occisos, simul et Arianos facit et Mar-  
sed scriptor ille frequenter modo plane

A inepto et ridiculo scribit de rebus fidei, Gothosque  
jam tunc Arianos facit, quia non multo post illam  
hæresim sunt amplexi : ut narrat Theodoreetus  
mox laudatus, qui id Ulphile Gothorum episcopi  
perfidiae attribuit. Quæ autem Theodoreetus de Ulphi-  
la perversione memorat, longe probabiliora sunt,  
quam quæ de eodem scripsit Philostorgius Arianus.  
Nam eum ab Eusebio episcopo (Nicomedensem  
insinuans Arianum) fuisse ordinatum, Philostorgius ait, « cum a rege, qui tunc Gothis præerat,  
legatus una cum aliis ad imperatorem Constanti-  
num missus esset. » Improbabilia hæc sunt, quia  
sic Ulphila ordinatus esset ante mortem Constan-  
tini, anno 337 defuncti, et quidem ab Eusebio  
Nicomedensi Ariano. At nec verisimile est, Ulphi-  
lam tam cito fuisse episcopum, aut ordinatum esse  
tempore Constantini ab homine Arinno, quando  
Constantinopolitanam sedem obtinebat S. Alexan-  
der Constantino gratiosus. Itaque figmenta illa  
sunt Philostorgii, in gratiam Arianorum suorum  
non raro falsa scribentis. Valde etiam incertum, et mi-  
nus probabile est, quod scribit de Ulphila Socrates,  
lib. ii. cap. 41, eum fuisse in concilio Constantino-  
politano anno 360, ubi Ariani novam condiderunt  
fidei formulam, cui Ulphila tunc consensisset. Idem  
tamen habet Sozomenus, lib. iv. cap. 24. At hic  
lib. vi. cap. 37, existimat, imprudenter factum ab  
Ulphila, qui inquit, « cum episcopis Nicænorum  
Patrum decreta sectantibus communicare perse-  
veravit ».

**C** IX. Quidquid porro sit de factis aliquot particu-  
laribus Ulphilæ, a quibus fides Gothorum non de-  
pendet; constat Gothos, diu ante tempus de quo agi-  
tur, fuisse conversos, ac Gothorum metropolitam  
Theophilum in consilio Niceno fuisse anno 325. Itaque  
Gothi dudum Christiani erant et Catholici; sed ad  
perfidiam traducti sunt a Valente circa annum 376,  
quando pulsi ab Hunnis, petierunt, ut sedes sibi  
figere liceret intra limites Romani imperii. Obser-  
vat hoc Sozomenus, qui alias Socratem passim ni-  
mis sequitur; additque de episcopo Gothorum in  
confirmationem sequentia verba. « Nam Ulphila,  
qui tunc apud ipsos erat episcopus, initio quidem  
nulla in parte dissensit ab Ecclesia Catholica. »  
**D** Mox subdit, Ulphilam, qui a Gothis ad Valentem  
legatus erat missus, promissis Arianorum episco-  
porum esse corruptum.

X. Verum audiamus Theodoreatum, de his scri-  
bentem, lib. iv. cap. 37, ubi sic habet : « Quo tem-  
pore Gothi Istrum trajicentes, fœdus cum Valente  
percusserunt, abominandus ille Eudoxius (verisimiliter  
legendum Euzoius, qui Arianorum episco-  
pus erat Antiochiæ, ubi tunc valens degebatur) qui  
tunc aderat, sugessit imperatori, persuadendum  
esse Gothis, ut cum ipso communicarent. Nam cum  
diu antea divinæ cognitionis radiis illustrati essent,  
in apostolica doctrina semper fuerant innutriti. Quippe,  
aiebat Eudoxius, unius dogmatis communio pacem  
firmiorem efficiet. Quod consilium cum approbasset

Valens, optimatibus Gothorum proposuit, ut in doctrina fidei cum ipso consentirent. At illi responderunt numquam se adduci posse, ut a majorum suorum doctrina discederent. Porro ea tempestate Ulphilus totius gentis erat episcops, magna apud illos auctoritatis, et cuius verba pro firmissimis legibus habebant. Hunc Eudoxius cum et verbis demulsiisset, et muneribus illexisset, eo impulit, ut Gothos ad communionem imperatoris amplectendam adduceret. Id autem persuasit, cum diceret, contentionem ex ambitione ortam esse; dogmatum vero nullam esse discrepantiam. » Sic Ulphile perfidia circa annum 376 ad haeresim perducti sunt Gothi.

XI. Quod spectat ad Acta Graeca sancti Nicetæ, auctorem ea habent Metaphrastem, qui verisimiliter habuit Acta antiquiora, quæ ad stylum suum traduxit. Latine edita sunt apud Lipomanum et Surium, ibique Metaphrasti aucta. Allatius quoque in Opusculo de Simeonum scriptis, pag. 127, horum Actorum dat initium, aggregatque catalogo illorum, quæ Metaphrastis esse videntur. Bailletus in tabula critica ad hunc diem observat, alia olim Acta sancti Nicetæ exstisse, sed eatae quam perdita haberi posse, postquam illa suo stylo exornanda suscepit Metaphrastes. Verum justo vehementius videtur haec censura, quæ forte non aliunde

A nata est, quam ex solo Metaphrastis nomine: non enim invenio, quid magnopere displicere possit in Actis sancti Nicetæ præter aliqua ad sanctum vix spectantia, et occasionem persecutionis Athanarici, hujusque contra Phritigerne bellum, quod tamen etiam habent Socrates et Sozomenus.

XII. Fortasse Valens, instigante Phritigerne, bellum contra Athanaricum suscepit: quamvis illud quoque fecisse legatur, quia Athanaricus Procopio tyranno subsidia contra Valentem miserat. Fortasse Athanaricus Phritigerne aggressus est post pacem cum Valente factam. Quidquid sit, dubium magis est istud bellum, quam certo fictitium. Reliqua in Actis relata de sancto Niceta, licet tam certa non sint, quam facta ab auctore contemporaneo scripta, modo satis verisimili sunt enarrata. Acta autem illa Graeca, quæ eadem, in apographo nostro notantur desumpta ex codice ms. regis Francie. Interpretatio Latina apud Lipomanum et Surium Graeco contextui plerumque respondet, non tamen ita semper est accurata, ut nequeat emendari. Nam subinde aliqua verba prorsus Latine sunt omissa, quæ secundum Graeca adjungam. Semel iterum interpres a vero sensu aberrasse videtur; ideoque veram interpretationem substituam, servata tamen antiqua versione, ubicumque videbitur legitima.

## ΑΘΛΗΣΙΣ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ

# ΜΕΓΑΛΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑ.

## CERTAMEN

SANCTI

# ET MAGNI MARTYRIS NICETÆ.

I. Victoria martyris Nicetæ hodie celebramus certamina, non quem princeps apostolorum Petrus erudit, et qui Clementis fuit frater (1), et quem Commodus tyranus propter Christum illato consumavit martyrio. Non convenimus, ut hujus celebremus certamina: sed quem (quod ad laudem

A'. Νικητικούς ἄγδας τοῦ μάρτυρος Νικήτα πανηγυρίζομεν σῆμαρον οὐχ ὃ τῶν ἀποστόλων χρυσαῖς Πέτρος ἐπαιδαγώγησε, καὶ Κλήμης ἵσχε κοινῶν ὥθινων τῶν μητρικῶν, ῥώμη τε προδηνύκε, καὶ Κόμοδος τυραννῶν τῷ διὰ Χριστὸν τετελεώκε μαρτυρίῳ οὐ τούτου νῦν τοὺς ἀθλους πανη-

(1) In versione Latina legitur *socius*; sed Graeca phasis clare fratrem significat. In eadem versione ad nomen Clementis additur: Pontificis, quod Graeca non habent. In Recognitionibus S. Clementis occurserunt Niceta et Aquila, tanquam S. Clementis papæ fratres. At libri Recognitionum auctoritatem non

habent; neque video Nicetam, S. Clementis fratrem, in Martyrologiis Graecis aut Latinis celebrari. Forte auctor ne insinuare quidem voluit, talem ullibi reperiri sanctum: sed solum dicere, de tali se non loqui.

γυρίσαι συνάλθομεν, ἀλλ' ὁν (τὸ γε πρὸς εὐφημίαν λαμπρότερὸν τε καὶ τιμωτέρουν) Βάρβαρος μὲν θνητοῖς χώραι, βάρβαρα δὲ ιθρέφαντο οἵθη, καὶ τὴν ἔμφυτον τῆς τύχης εὐγένειαν οὔμενουν οὐκ ἐνθειστον. Ιστοι πάντες τὸν ποταμὸν Ἰστρὸν μεγέθει καὶ εὐθηνίᾳ, ὅσα ποταμοὶ φέρουσι, τὸ περιβοητὸν ἔχοντα, ὁν καὶ Δανούδιον ἡ ἐπιχώριος οἰδες γλώττα καλεῖν. Γοτθοῦς; δὲ κατ' ἑκάνειον καιροῦ μεταναστάτας τῆς πατρίδος γεγονότας προσοίκους ὁ ποταμὸς ἔφερεν. Οὗτος οὖν ὁ θαυμαστὸς Νικήτας, Γοτθικῶν σπερμάτων ἐκρύς, καὶ τιμὴν τὴν πρώτην παρ' ἑκαίνοις λαχών, διὰ τε τὸ περιφράξεις τοῦ γένους καὶ τὴν ἀλητην τοῦ σώματός τε καὶ τῆς ψυχῆς εὐφύτων ὅσην καὶ δεξιότητα, οὐ Γοτθοῦ ην τὸν βίον, οὐ τοὺς τρόπους, οὐδὲ τὴν πίστιν. Ἐνίκα γάρ η μὲν γνώμη τὸ γένος, τὸ δὲ εἰς Χριστὸν φύλτρον τὴν βάρβαρον δόξαν, οὐ δὲ τῶν ἀρετῶν ἥρως B τὴν Γοτθικὴν ἀκρασίαν καὶ ἄγριότητα.

B'. Θεοφίλου δὲ ἦν οὗτος ἐπὶ νεαρώσυῃ τῷ ἡλικίᾳ τῶν ιερῶν τῆς διδασκαλίας ἀπερυσάμενος ῥευμάτων. Ὁντερ δὴ Θεοφίλον, τὸν ἀρχιερατικὴν ἔφορειν τῶν Γότθων πεπιστευμένον, καὶ τῷ ἐν Νικαίᾳ οἰκουμενικῷ καὶ πρώτῃ συνόδῳ ἐμάθομεν ἐνεπιστῆναι καὶ τὰ τῆς εὐσεβείας χειρὶ τε καὶ γλώσσῃ παρὰ πάσι κρατύνας δόγματα. Ἐπει δὲ οὐ πολὺς ἐν μέσῳ διεῖδη χρόνος, καὶ τὸ Γότθων ἔνος εἰς αντιπάλους διερράγη καὶ ἐμφύλιος μοίρας, καὶ εἰς δύο τε γεγονοῖς μέρη καὶ τούτων ἡγείτο θατέρου μὲν Φριτιγέρνης, θάτερον δὲ Ἀθαναρίχων ὑπέκουε τὰ πάντα δεινῷ. Ἀθαναρίχος οὗτος, κατὰ τῆς ὁμογενοῦς καὶ ἀποστάδος τοῦ Φριτιγέρνους μερίδος πλῆθει χειρὸς ἐπιστρατεύσας, τρόπαιον ἴστησιν. Ὁθεν Φριτιγέρνης ἀπορρήθεις, πρὸς τὸν Ῥωμαϊκὸν ἀπέβλεψε δεξιὰν, αὐτομόλος τε προσέλθων, ἀμύνεν τὸ δεῖπτον. Οὐάλεντι δὲ τηνικαῦτα τῷ μισοχριστῷ, τῷ Ῥωμαϊκᾷ διείπετο σκῆπτρα. Οὐ τοῖς ἐπὶ Θράκην στρατιώταις τῷ φυγάδι βοηθεῖ ἕγκελεύσαντος, Φριτιγέρνης λαβὼν τὸν τε Θράκιον, καὶ ὅσος ὑπ' αὐτῷ Γοτθικὸς στρατὸς κατελείπτο, διαβαίνει τὸν Ἰστρὸν. Καὶ τὸν θεῖον τοῦ Χριστοῦ σταυρὸν πάσσος προηγούμενον τῆς δυνάμεως φέροντες, συρρήγνυνται τοῖς ἀντιπάλοις εἰς μάχην, κρατοῦσι τε ράξον τοῦ κρατήσαντος καὶ τὸ ἑκάνειον πλῆθος αἰχμαλωσία καὶ ξίφος διεμπρίζετο· μόλις μετ' ὀλίγων Ἀθαναρίχου τὴν σφραγὴν αἰσχροτάτα διατερεύοτος.

Γ'. Αὕτη γέγονε προφασίς καὶ αἰτία πολλαπλασίους τῶν προλαβόντων τὰ Χριστιανῶν ἀσπάσασθαι Γότθους. Οὐρφίλος δὲ διάδοχος μὲν τῶν ἀρχιερατικῶν

A quidem est præclarus et præstantius regio tulit barbaro, mores vero enutrierunt Barbari : et innata nobilitatem minime adulterarunt (2). Sciunt omnes fluvium Istrum, magnitudine quidem inter fluvios clarum, quem lingua ejus regionis appellat Danubium. Gothos autem, qui illo tempore excesserante patria (3), fluvius habebat accolas. Hic ergo admirandus Nicetas, natus e Gothicis seminibus, et primum honorem apud illos nactus, tam propter claritatem generis, quam propter aliam animi et corporis indolem et dexteritatem, non erat vita Gothus, nec moribus, nec fide. Nam genus quidem vincebat ingenium : amor autem in Christum barbaram opinionem : studium vero virtutis intemperantiam Gothicam et feritatem.

II. Hic autem in adolescentia hauserat sacra fluenta doctrinæ Theophili. Quem quidem Theophilum (4) cum ejus fidei fuisse commissus Gothorum pontificatus, accepimus interfuisse primæ universalis synodo Nicæenæ, manuque et lingua apud omnes confirmasse dogmata pietatis. Cum autem non multum intercessisset temporis, et in gente Gothorum bella erupissent intestina et essent divisæ in duas partes, et uni quidem præcesset Phritigernes, altera autem valde terribili pareret Athanarico, hic Athanaricus, suscepta maximis copiis expeditione adversus Phritigernem, erat quidem ejusdem generis sed erat ab eo avulsus, victoria parta, erigit tropæum. Quamobrem Phritigernes in rebus suis afflictis spectavit ad Romanam dexteram, et veniens transfuga, petivit auxilium. Valens autem Christi inimicus, eo tempore tenebat sceptra Romana. Qui cum jussisset iis qui erant in Thracia, militibus ferre opem exsuli, Phritigernes, Thracio exercitu accepto, et eo, qui sibi remanserat, transmittit Istrum. Itaque ferentes divinam Christi crucem, præcedentem omnes suas copias, prælio confligunt cum adversariis, et eum qui vicerat, facile vincunt, et illius multitudo partim cœditur, partim capitur, cum Athanaricus (5) turpissime cum paucis sumit fuga consuluisset.

D III. Hæc fuit causa et occasio, cur multis ex iis qui præcesserunt Gothis (6) religionem amplexi sint Christianam, Urphila (7) autem fuit Theophili suc-

quando hic anno 367 contra Gothos bellum gessit, clade Athanarici anno 369, secutaque eodem anno pace finitum.

(b) Erant quidem inter Gothos Christiani non pauci ; sed ea occasione multo plures converti potuerunt.

(7) Urphilus aut Urphila communius vocatur ab aliis. Aliqua hic non recte de ipso dici videntur. Consule itaque de Urphila dicta in Commentario, num. 9 et 10, ex quibus liquet, non de secunda synodo œcuménica intelligi posse mox sequentia, si vera sunt, sed de synodo Arianorum anni 360.

(2) Hic multa verba Latine erant omissa.

(3) Certum est, Gothos non semper in Dacia ad Istrum habitasse ; sed ex alia regione remotiore a Romano imperio ad Istrum progressos esse, prout postea per multas imperii provincias se diffuderunt. An vero ex Scandinavia, sive ex hodierno regno Suecico, ut vult Jornandes, ortum dixerint, non est hujus loci inquirere.

(4) Theophilus Gothicæ metropolita concilio Nicæeno revera subscriptus legitur.

(5) Jam in Commentario num. 7 monui, totum hoc bellum non videri certum, et fortasse ex sola confusione ortum esse. Aliiquid tamen verius esse potest, si Phritigernes cum Valente federatus fuit,

cessor in munere pontificali, qui cum eo quoque synodo Nicæna interfuerat eadem sentiens, et postea considerat cum iis qui Constantinopoli in secunda sancta synodo fuerant congregati. Hic cum esset vir prudens et doctus, invenit figuræ litterarum, et sonos Gothicæ voci convenientes: et cum in eis sacram nostram et divinitus inspiratam Scripturam e Græca in linguam Gothicam vertisset, omni studio et diligentia effecit, ut eam discerent, qui erant suæ gentis. Quamobrem magnum incrementum accipiebat pietas apud Barbaros, et in dies proficiebat. Athanaricus autem cum procedente tempore se a damno, quod acceperat, recreasset, et in locum pristinum revertisset, non pervenit tamen ad pietatem: sed multos quidem ex Christianis Gothicis et Barbaris subjiciebat suppliciis: magis autem movebatur adversus generosum Nicetam, qui et generis claritate, et pietate superabat eos qui erant sui generis.

IV. Gratiano autem pio et clementi Romanum ac paternum administrante imperium, impius et cædem spirans Athanaricus, ipse per se adversuspios cædem parabat, et efficiebat, ut qui ei parebant, ipsum imitarentur. Iste ergo Dei hostes execrandi, occulta (8) quotidie impietate, martyris causa indignabantur, cum pietas martyris in dies prædicaretur, discruciantur animis, minabantur, aggrediebantur eum de medio tollere. Quæ quidem Nicetas parum curans, nihilominus pergebat prædicare pietatem. Tandem in iram apertam erumpentes, repente martyrem invadunt eo tempore, quo prædicabat, ipsumque rapiunt, et vi trahunt, et urgent, ut fidem abjuret. Sed ille quidem nec verbis, nec factis desistens a pietate, et libera Christi confessione, et ab honorando eo ut Deo, ludum et irrisionem esse ostendebat illorum invasionem. Illi autem cum contrivissent partes ejus corporis (o insania!) eum etiam in ignem injiciunt. Sed sic quoque patiens sanctus, neque lingua desistebat Deum hymnis celebrare, neque corde in eum credere. Quocirca ad finem usque immobilem servans confessionem, cum multis aliis qui erant ejusdem generis et fidei, dignus fuit habitus coronis martyricis, anima sua in manus Dei tradita.